

損益の状況

●業務粗利益

(単位：百万円、%)

	平成23年度中間期 (平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)			平成24年度中間期 (平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	43,701	1,992	45,585	42,009	1,997	43,936
資金調達費用	1,673	565	2,131	1,267	484	1,681
資金運用収支	42,027	1,426	43,453	40,742	1,512	42,255
役務取引等収益	7,408	86	7,495	7,389	87	7,477
役務取引等費用	2,952	28	2,981	3,077	26	3,104
役務取引等収支	4,456	57	4,513	4,312	60	4,373
その他業務収益	534	261	796	2,101	233	2,335
その他業務費用	455	—	455	35	—	35
その他業務収支	79	261	340	2,065	233	2,299
業務粗利益	46,563	1,744	48,308	47,121	1,806	48,927
業務粗利益率	1.58	1.02	1.60	1.54	1.00	1.55

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成23年度中間期1百万円、平成24年度中間期0百万円）を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

$$4. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益} \times \frac{365}{183}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$$

●資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成23年度中間期 (平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)			平成24年度中間期 (平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(188,258)	(107)		(185,155)	(70)	
うち貸出金	5,843,011	43,701	1.49	6,087,985	42,009	1.37
うち商品有価証券	3,942,038	33,165	1.67	4,107,096	31,923	1.55
うち有価証券	2,371	5	0.50	2,402	4	0.40
うちコールローン	1,544,034	10,091	1.30	1,780,240	9,714	1.08
うち買入手形	273	0	0.12	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
うち預け金	156,472	75	0.09	2,227	0	0.05
資金調達勘定 (B)	5,616,066	1,673	0.05	5,850,058	1,267	0.04
うち預金	5,451,850	1,621	0.05	5,567,411	1,162	0.04
うち譲渡性預金	163,202	49	0.06	144,850	37	0.05
うちコールマネー	—	—	—	71,171	30	0.08
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	4,942	3	0.13	70,553	36	0.10
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.44	—	—	1.33

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成23年度中間期44,695百万円、平成24年度中間期46,156百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（平成23年度中間期3,928百万円、平成24年度中間期3,928百万円）及び利息（平成23年度中間期1百万円、平成24年度中間期0百万円）を、それぞれ控除して表示しております。
2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成23年度中間期 (平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)			平成24年度中間期 (平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	338,643	1,992	1.17	358,503	1,997	1.11
うち貸出金	22,518	106	0.94	32,754	166	1.01
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	185,396	1,518	1.63	198,524	1,611	1.61
うちコールローン	50,729	162	0.63	48,148	122	0.50
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	77,857	199	0.51	75,992	87	0.23
資金調達勘定 (B)	(188,258)	(107)		(185,155)	(70)	
うち預金	345,180	565	0.32	357,208	484	0.27
うち譲渡性預金	47,169	30	0.12	56,581	51	0.18
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	4,246	9	0.42	24,271	53	0.43
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	0	—	—	0	—
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.85	—	—	0.84

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成23年度中間期1,050百万円、平成24年度中間期439百万円)を控除して表示しております。
2. ()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。
3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式(日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式)により算出しております。

[合計]

(単位：百万円、%)

	平成23年度中間期 (平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)			平成24年度中間期 (平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	5,993,396	45,585	1.51	6,261,334	43,936	1.39
うち貸出金	3,964,556	33,272	1.67	4,139,850	32,090	1.54
うち商品有価証券	2,371	5	0.50	2,402	4	0.40
うち有価証券	1,729,430	11,610	1.33	1,978,765	11,325	1.14
うちコールローン	51,002	162	0.63	48,148	122	0.50
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	234,329	275	0.23	78,220	88	0.22
資金調達勘定 (B)	5,772,988	2,131	0.07	6,022,111	1,681	0.05
うち預金	5,499,019	1,652	0.05	5,623,993	1,214	0.04
うち譲渡性預金	163,202	49	0.06	144,850	37	0.05
うちコールマネー	4,246	9	0.42	95,442	84	0.17
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	4,942	3	0.13	70,553	36	0.10
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.44	—	—	1.34

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成23年度中間期45,745百万円、平成24年度中間期46,595百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成23年度中間期3,928百万円、平成24年度中間期3,928百万円)及び利息(平成23年度中間期1百万円、平成24年度中間期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

●受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	平成23年度中間期 (平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)			平成24年度中間期 (平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	761	△ 4,122	△ 3,360	1,830	△ 3,522	△ 1,691
うち貸出金	277	△ 1,802	△ 1,525	1,388	△ 2,630	△ 1,242
うち商品有価証券	0	△ 0	△ 0	0	△ 1	△ 1
うち有価証券	△ 977	△ 953	△ 1,931	1,543	△ 1,921	△ 377
うちコールローン	—	0	0	△ 0	—	△ 0
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	75	△ 2	72	△ 74	△ 0	△ 75
支払利息	43	△ 1,051	△ 1,008	69	△ 476	△ 406
うち預金	69	△ 1,009	△ 939	34	△ 492	△ 458
うち譲渡性預金	6	△ 13	△ 7	△ 5	△ 6	△ 11
うちコールマネー	△ 13	—	△ 13	—	30	30
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△ 24	△ 3	△ 27	45	△ 12	32

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	平成23年度中間期 (平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)			平成24年度中間期 (平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	282	△ 131	150	116	△ 111	4
うち貸出金	△ 15	△ 16	△ 32	48	11	60
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△ 49	55	5	107	△ 15	92
うちコールローン	50	43	94	△ 8	△ 31	△ 39
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	85	△ 1	84	△ 4	△ 106	△ 111
支払利息	79	0	79	19	△ 101	△ 81
うち預金	△ 6	△ 17	△ 24	6	14	20
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	△ 0	△ 1	△ 1	42	1	44
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

[合 計]

(単位：百万円)

	平成23年度中間期 (平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)			平成24年度中間期 (平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	737	△ 3,928	△ 3,191	2,036	△ 3,686	△ 1,649
うち貸出金	250	△ 1,809	△ 1,558	1,471	△ 2,653	△ 1,182
うち商品有価証券	0	△ 0	△ 0	0	△ 1	△ 1
うち有価証券	△ 1,033	△ 892	△ 1,925	1,673	△ 1,959	△ 285
うちコールローン	51	43	94	△ 9	△ 30	△ 39
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	428	△ 271	156	△ 183	△ 3	△ 186
支払利息	47	△ 956	△ 909	91	△ 542	△ 450
うち預金	67	△ 1,031	△ 964	37	△ 475	△ 437
うち譲渡性預金	6	△ 13	△ 7	△ 5	△ 6	△ 11
うちコールマネー	△ 21	6	△ 15	193	△ 118	75
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△ 24	△ 3	△ 27	45	△ 12	32

● 役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	平成23年度中間期 (平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)			平成24年度中間期 (平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	7,408	86	7,495	7,389	87	7,477
うち預金・貸出業務	1,634	0	1,634	1,650	—	1,650
うち為替業務	2,245	76	2,322	2,256	76	2,333
うち代理業務	240	—	240	255	—	255
うち証券関連業務	82	—	82	91	—	91
うち保険代理店業務	844	—	844	955	—	955
うち投資信託取扱業務	1,262	—	1,262	1,014	—	1,014
うち保護預り・貸金庫業務	63	—	63	62	—	62
うち保証業務	51	9	61	45	10	55
役務取引等費用	2,952	28	2,981	3,077	26	3,104
うち為替業務	384	19	404	384	17	402

● その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	平成23年度中間期 (平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)			平成24年度中間期 (平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	534	261	796	2,101	233	2,335
外国為替売買益	—	259	259	—	223	223
商品有価証券売買益	16	—	16	11	—	11
国債等債券売却益	500	—	500	2,048	—	2,048
国債等債券償還益	2	—	2	8	—	8
金融派生商品収益	14	1	15	32	10	42
その他の業務収益	1	—	1	0	—	0
その他業務費用	455	—	455	35	—	35
国債等債券売却損	455	—	455	15	—	15
国債等債券償還損	—	—	—	—	—	—
国債等債券償却	—	—	—	20	—	20